
i boc.cantabria.esPág. 26076

MIÉRCOLES, 20 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 181

1/3

C
V

E-
20

23
-8

02
5

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE MONTES Y BIODIVERSIDAD

CVE-2023-8025	 Resolución de acotamiento al pastoreo tras incendio forestal en Peña 
Cabarga (términos municipales de Medio Cudeyo, Liérganes, Pena-
gos y Villaescusa).

HECHOS

PRIMERO.- En los años 2022 y 2023 tuvieron lugar 3 incendios forestales en el macizo de 
Peña Cabarga (términos municipales de Medio Cudeyo, Liérganes, Penagos y Villaescusa). 
Los incendios afectaron a una superficie total de 278,33 hectáreas, compuesta por pastizal-
matorral, así como rodales de encina, eucalipto y pino.

SEGUNDO.- De la memoria elaborada por el Servicio de Montes se desprende que la des-
trucción de la cubierta vegetal tras los incendios supone un incremento de los procesos ero-
sivos, que se ve agravado por la existencia de elevadas pendientes en la zona afectada y por 
el aprovechamiento a diente por el ganado local. Por ello, se considera necesario el acotado al 
pastoreo del área incendiada durante un periodo prudencial de 5 años que permita la regene-
ración natural de la cobertura vegetal.

TERCERO.- Con fecha 6 de junio de 2023, se dictó acuerdo de inicio del procedimiento de 
acotado al pastoreo, sin haberse recibido alegaciones en el plazo establecido al efecto.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El órgano competente para resolver este expediente es el Director General 
Montes y Biodiversidad, de conformidad con la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes 
y la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

SEGUNDO.- El artículo 50.2 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, establece 
que el órgano competente de la comunidad autónoma fijará las medidas encaminadas a la 
retirada de la madera quemada y a la restauración de la cubierta vegetal afectada por los in-
cendios que, en todo caso, incluirán el acotamiento temporal de aquellos aprovechamientos o 
actividades incompatibles con su regeneración por un plazo que deberá ser superior a un año, 
salvo levantamiento del acotado por autorización expresa de dicho órgano.

TERCERO.- La declaración de acotamiento al pastoreo de un terreno incendiado ha de 
ajustarse al procedimiento regulado en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y a la Ley de Cantabria 4/2000, de 13 
de noviembre, de Modernización y Desarrollo Agrario.

CUARTO.- El artículo 65.5 de la Ley de Cantabria 4/2000, de 13 de noviembre, de Modernización 
y Desarrollo Agrario establece que el acotamiento al pastoreo como consecuencia de un incendio se 
realizará cuando sea necesario para regenerar la zona siniestrada o evitar procesos erosivos.



i boc.cantabria.esPág. 26077

MIÉRCOLES, 20 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 181

2/3

C
V

E-
20

23
-8

02
5

El artículo 65.6 de la Ley de Cantabria 4/2000 de Modernización y Desarrollo Agrario según 
la redacción dada por la Ley 11/2022 de medidas fiscales y administrativas, establece que 
dicho acotamiento se materializará mediante la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria 
de la pertinente Resolución administrativa de la Dirección General competente en materia de 
aprovechamientos forestales en la que habrá de constar la motivación técnica de su necesidad, 
el plano de acotamiento y el periodo temporal. El acotamiento tendrá plena vigencia desde 
el día siguiente a dicha publicación sin que requiera la colocación sobre el terreno de señales 
indicadoras de su condición de acotado.

VISTOS los Hechos y Fundamentos de Derecho anteriores, así como la propuesta de reso-
lución del Servicio de Montes,

RESUELVO

PRIMERO.- Acotar al pastoreo terrenos afectados por incendio forestal en el macizo de Peña 
Cabarga, por un periodo de 5 años, afectando a los siguientes montes:

● Montes de Utilidad Pública (MUP):

  o Nº 319 "Muñeca, Labortosa y La Verde", perteneciente a la Junta Vecinal de Cabárceno 
(T.M. Penagos).

  o Nº 314 "Cabarga", perteneciente a la Junta Vecinal de Pámanes (T.M. Liérganes).
  o Nº 317 "Cabarga", perteneciente a la Junta Vecinal de San Vitores (T.M. Medio Cudeyo).
  o Nº 316 "Cotillo, Los Cuetos y Otros", perteneciente a la Junta Vecinal de Sobremazas 

(T.M. Medio Cudeyo).
● Montes patrimoniales:

   o Monte perteneciente a la Junta Vecinal de Liaño de Villaescusa (T.M. Villaescusa).
   o Monte perteneciente a la Junta Vecinal de Santiago de Cudeyo (T.M. Medio Cudeyo).
   o Monte perteneciente a la Junta Vecinal de Heras (T.M. Medio Cudeyo).
Los límites del acotado son los definidos en el plano adjunto, ascendiendo a una superficie 

de 274,25 hectáreas.

SEGUNDO.- La prohibición de entrada de todo tipo de ganado en los terrenos acotados será 
efectiva desde la publicación de la resolución de acotamiento en el Boletín Oficial de Cantabria, 
sin que requiera la colocación sobre el terreno de señales indicadoras de su condición de acotado.

De conformidad con lo previsto en el artículo 148 d) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 
de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno de la Administración y del Sector Público Ins-
titucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, contra la presente resolución cualquier in-
teresado podrá interponer Recurso de Alzada, ante el Consejero de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca y Alimentación en el plazo de UN (1) MES a contar desde la notificación de la misma.

De conformidad con lo previsto en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, contra la presente resolución la entidad local po-
drá interponer Requerimiento Previo al Recurso Contencioso-Administrativo, ante el Consejo de 
Gobierno de Cantabria en el plazo de DOS (2) MESES a contar desde la notificación de la misma.

Santander, 1 de septiembre de 2023.
El director general de Montes y Biodiversidad,

José Causí Rielo.



i boc.cantabria.esPág. 26078

MIÉRCOLES, 20 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 181

3/3

C
V

E-
20

23
-8

02
5

 2023/8025


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-8030	Decreto 3448/2023, de 12 de septiembre, de delegación de funciones de la Alcaldesa. Expediente SEC/5/2023.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-8033	Resolución de Alcaldía de 12 de septiembre de 2023, de delegación de funciones.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8068	Resolución de nombramiento funcionarios de carrera en las categorías de Técnico de Gestión, Inspector Tributario, Técnico de Innovación, Arquitecto Técnico, Ordenanza, Ayudante de Relaciones Públicas, Técnico de Administración General, Profe

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-8018	Decreto de delegación de atribuciones en el primer Teniente de Alcalde, por ausencia del Alcalde .


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-8064	Orden PRE/122/2023, de 12 de septiembre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 6493, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Formación Profesional y Educación P

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-8045	Anuncio de suspensión de la celebración del primer ejercicio del proceso selectivo para la provisión en propiedad de una plaza de Agente de Policía Local, funcionario de carrera, mediante el sistema de oposición libre.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-8046	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2023-8047	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 004/2023.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-8065	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 20/2023. Expediente 2023/698.
	CVE-2023-8066	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, y plantilla de personal. Expediente 2022/1349.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-8059	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2023.

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-8035	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Astrana
	CVE-2023-8043	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Castillo Pedroso
	CVE-2023-8038	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Coó
	CVE-2023-8016	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Gandarilla
	CVE-2023-8023	Aprobación definitiva del presupuesto y bases de ejecución para 2020.
	CVE-2023-8027	Aprobación definitiva del presupuesto y bases de ejecución para 2021.
	CVE-2023-8034	Aprobación definitiva del presupuesto y bases de ejecución para 2022.
	CVE-2023-8036	Aprobación definitiva del presupuesto y bases de ejecución para 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2023-8039	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basura y Alcantarillado del primer semestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-8056	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-8026	Orden DES/28/2023, de 11 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para apoyar la compra del primer barco por jóvenes pescadores, cofinanciadas por el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-8029	Extracto convocatoria ayudas de comedor del Colegio Monte Corona de Udías 2023-24.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7695	Información pública de solicitud de autorización para reforma de vivienda y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de la parcela 000800200VP20D0001DG, 39052A304050010000ZW, en Piélagos. Expediente 314492.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-7949	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Queveda. Expediente 146/2023.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-8024	Resolución de acotamiento al pastoreo tras incendio forestal en el MUP número 57-Bis, Candina, término municipal de Liendo.
	CVE-2023-8025	Resolución de acotamiento al pastoreo tras incendio forestal en Peña Cabarga (términos municipales de Medio Cudeyo, Liérganes, Penagos y Villaescusa).

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-7931	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para implantación de edificio para restauración en calle Mediterráneo, 6. Expediente 5075/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2023-09-18T07:51:26+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




